
  ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

 
Nr. 94 din 27.04.2023 

privind alocarea unor sume din bugetul local 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 
 

Examinând referatul de aprobare nr. 28590 din 19.04.2023 iniţiat de 

Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul de 

specialitate comun nr. 28720 din 20.04.2023 întocmit de către Direcția Economică 

și de Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, Culte, Învățământ, Mass Media 

și I.T; 
Văzând avizul pentru legalitate nr. 29225 din 21.04.2023 dat de Secretarul 

general al municipiului Roman, avizul favorabil nr.61 din 25.04.2023 al Comisiei 
pentru buget finanţe, avizul favorabil nr 12 din 25.04.2023 al Comisiei pentru 
cultură, culte, sănătate, învăţământ şi tineret, precum şi avizul favorabil nr. 100 
din 25.04.2023 al Comisiei juridice,  

Examinând cererea nr. 839/19.04.2023 și înregistrată la Primăria 

municipiului Roman sub nr. 28584/19.04.2023, înaintată de Centrul Eparhial 
Roman al Arhiepiscopiei Romanului și Bacăului; 

Examinând cererea nr. 170/10.04.2023 și înregistrată la Primăria 

municipiului Roman sub nr. 27121/10.04.2023, înaintată de Protopopiatul Roman 
Examinând cererea nr. 5/31.03.2023 și înregistrată la Primăria municipiului 

Roman sub nr. 27094 /10.04.2023, înaintată de Parohia Ștefan cel Mare și Sfânt 
din Roman; 

Examinând cererea nr. 6/10.04.2023 și înregistrată la Primăria municipiului 

Roman sub nr. 27507/11.04.2023, înaintată de Parohia Sfinții Împărați Constantin 

și Elena din Roman; 
Examinând cererea nr. 66/12.04.2023 și înregistrată la Primăria 

municipiului Roman sub nr. 27913/13.04.2023, înaintată de Parohia Romano-
Catolică Sfânta Tereza a Pruncului Isus din Roman; 

Examinând cererea nr. 15/11.04.2023 și înregistrată la Primăria 

municipiului Roman sub nr. 27480/11.04.2023, înaintată de Parohia Romano-
Catolică Fericitul Ieremia Valahul din Roman; 

Examinând cererea nr. 16/12.04.2023 și înregistrată la Primăria 

municipiului Roman sub nr. 27951/13.04.2023, înaintată de Parohia Romano-
Catolică Inima Neprihănită a Mariei din Roman; 

Examinând cererea nr. 27/07.04.2023 și înregistrată la Primăria 

municipiului Roman sub nr. 26795/07.04.2023, înaintată de Parohia Romano-
Catolică Isus Bunul Păstor din Roman; 



Examinând cererea nr. 04 /19.04.2023 și înregistrată la Primăria 

municipiului Roman sub nr. 28549/19.04.2023, înaintată de Biserica ortodoxă de 

Rit Vechi Sfinții Voievozi Mihail și Gavril (Biserica Lipovenească) din Roman; 
Examinând cererea nr. 1276/05.04.2023 și înregistrată la Primăria 

municipiului Roman sub nr. 27788/12.04.2023, înaintată de Biserica Adventistă 

de Ziua a Șaptea din Roman; 
Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale; 
În temeiul cu prevederilor art. 3, alin. (3) din  Ordonanța nr. 82 din 30 

august 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de 

cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, precum și 

prevederilor art. 4, alin (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1470 din 12 decembrie 
2002, privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor 
Ordonanței Guvernului nr. 82/2001; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (4), lit. „a”, ale alin. (7), lit. „d”, „j” 

și „s”, ale alin. (8), lit. „a”, ale art. 155, alin (1), lit. „d” coroborat cu alin. (5), lit. 

„c”, ale art. 139, alin. (3), lit. „a”, art. 140 şi ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 20.000 lei 
pentru completarea fondurilor proprii ale Centrului Eparhial Roman al 
Arhiepiscopiei Romanului și Bacăului, pentru lucrări de întreținere spațiu termic. 

Art. 2. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 38.000 lei 
pentru completarea fondurilor proprii ale Protopopiatului Roman, pentru 
reabilitare, consolidare și schimbare de destinație din casă de prăznuire în Centru 

social cultural misionar-pastoral, construire anexă (depozit) și împrejmuire la 
stradă. 

Art. 3. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 82.000 lei 
pentru completarea fondurilor proprii ale Bisericii Ștefan cel Mare și Sfânt din 
Roman, pentru reparații curente la biserică și capelă, precum și pentru executarea 

stranelor și a mobilierului bisericesc. 
Art. 4. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 40.000 lei 

pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Sfinții Împărați Constantin și 

Elena din Roman, pentru finalizarea lucrărilor de racordare la apa și canalizarea 

orașului. 
Art. 5. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 11.000 lei 

pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Romano-Catolice Sfânta 
Tereza a Pruncului Isus din Roman, pentru reparații curente la biserică, casa 

parohială și grădiniță. 
Art. 6. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 11.000 lei 

pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Romano-Catolice Fericitul 
Ieremia Valahul din Roman, pentru izolarea exteriorului bisericii și rezolvarea 

problemelor de infiltrație. 
Art. 7. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 11.000 lei 

pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Romano-Catolice Inima 



Neprihănită a Mariei din Roman, pentru reparații curente la biserică și casa 
parohială. 

Art. 8. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 11.000 lei 
pentru completarea fondurilor proprii ale Parohiei Romano-Catolice Isus Bunul 
Păstor din Roman, pentru reparații curente. 

Art. 9. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 10.000 lei 
pentru completarea fondurilor proprii ale Bisericii ortodoxe de Rit Vechi Sfinții 

Voievozi Mihail și Gavril (Biserica Lipovenească) din Roman, pentru reparații la 

casa parohială și biserică. 
Art. 10. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei maxime de 5.000 lei 

pentru completarea fondurilor proprii ale Bisericii Adventiste de Ziua a Șaptea 

din Roman, pentru renovare interioare anexă Biserică, schimbare ușă și geamuri: 
garderobă, grup sanitar și camere copii. 

Art. 11. Direcţia Economică va proceda la modificarea bugetului cu suma 

aprobată. 
Art. 12. Direcţia Economică și Serviciul Organizare Evenimente, Cultură, 

Culte, Învățământ, Mass Media și IT vor duce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 
Art. 13. Prezenta hotărâre se va comunica potrivit legii, prin grija 

secretarului general al municipiului, autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
               Consilier,                    Secretarul General al Municipiului Roman,    
 Dana-Lăcrămioara PĂIUȘ                                  Gheorghe CARNARIU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 
 Nr. total al aleșilor locali în funcție   20           Voturi „pentru”        14   

Nr. total al aleșilor locali prezenți     17                  Voturi „împotrivă”    0 
 Nr. total al aleșilor locali absenți        3                  Abțineri                      3 
Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                        0 
 



 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR. 94/27.04.2023| 

 _____________________________________________________________________| 
|Nr. |      Operaţiuni efectuate       | Data     |Semnătura persoanei| 
|crt.|                                 | ZZ/LL/AN |responsabile să    | 
|    |                                 |          |efectueze procedura| 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  0 |                1                |     2    |         3         | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  1 | Adoptarea hotărârii s-a         |27.04.2023|                   | 
|    |                                 |          |                   | 
|    | făcut cu majoritate             |          |                   | 
|    |  _              _               |          |                   | 
|    | _| simplă      |x|absolută       |          |                   | 
|    |  _                              |          |                   | 
|    | | | calificată                  |                              | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  2 | Comunicarea către primar        |02.05.2023| prin luare de semnătură                 
| 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  3 | Comunicarea către prefectul     |02.05.2023|prin corespondență scrisă               
| 
|    | judeţului                       |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  4 | Aducerea la cunoştinţa publică  |02.05.2023|prin afișare pe site și  
                                                                  afișare la sediu      | 

|    |                                 | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  5 | Comunicarea, numai în cazul   |02.05.2023|  Comunicată cu A.R.  
                                                                   unităților de cult 
;                                                                                
|    | celei cu caracter individual    |          |                   | 
|    |                                 | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
|  6 | Hotărârea devine obligatorie    |02.05.2023|                         
| 
|    | sau produce efecte juridice,    |          |                   | 
|    | după caz                        |          |                   | 
|____|_________________________________|__________|___________________| 
 

Secretarul General al municipiului Roman 

Gheorghe CARNARIU 

 
 


